Man stand also zunächst vor der Frage, ob die Traumhandlung als solche sittlichen Charakter trage, mit anderen Worten, ob der Mensch

tores sumus. Sed cum quedam peccata non sint ex libero arbitrio, ut magister dicit in sententiis . . . , quod etiam libet in assignatione progressus peccati, quia sensualis motus est serpens, qui suggerit mulieri id est inferiori parti rationis scilicet scientie rationis, deinde superiori scilicet sapientie propinat, que est superior pars rationis. . . . Non est in potestate liberi arbitrii, ne desideria carnis surgant, (fehlt wohl sed) ea orta potest extinguere et ne pullulent, reseccare. . . . Quod autem dicitur: Nemo peccat in eo, quod vitare non potest, suple: mortaliter. Quodlibet enim peccatum mortale potest homo vitare, sed non quodlibet veniale. Tamen peccat committendo illa, que non potest vitare. Ipse ex vitio suo hoc habet». Cod. Vat. Reg. lat. 135, f. 99 u. 99'. Vgl. A. Landgraf, *Quelques* coll. 389 f.

<sup>1</sup> Summa aurea, I. 2 tr. 28 q. 2 q. inc. 2. Parisiis 1500, f. 89'.

<sup>2</sup> Com. in VII psalmos poenit. zu ps. 3. P. L. 217, 1038.

im Schlaf überhaupt sündigen könne. Man hat es zugegeben. Man ging von der persönlichen Erfahrung aus, daß der Schlafende im Traum Überlegungen anstelle, sich fürchte und freue. Man schloß daraus, daß auch ein Schlafender Verdienst und Nichtverdienst erwerben, daß er bereuen und die Gnade empfangen könne. Also wäre er auch imstande, die sexuellen Traumbilder zu verwerfen, wenn er nur wollte. Folglich sei die Schlafpollution Todsünde. Und dieser Fall schwerer sündhafter *pollutio nocturna* müsse immer dann angenommen werden, wenn der Betreffende sofort erwacht und sich des Traum inhalts erinnert.

Diese Auffassung begegnet uns in einer Quästionensammlung des Msc. Royal 9 E XII der Bibliothek des Britischen Museums.<sup>1</sup> Der Verfasser berichtet diese Ausführungen als die Lehre eines gewissen M., dessen Persönlichkeit uns leider noch nicht bekannt ist. Wahrscheinlich gehört er zu jener Gruppe von Autoren, die Huguccio so spöttisch als Leute bezeichnet, « die selbst zu schlafen scheinen ».

Die Lehre dieses Magisters ist nun freilich falsch, psychologisch

<sup>1</sup> « Item de illo, qui dormiens occidit aliquem surgens de nocte, ad quem occidendum vigilando prius motus fuerat primis motibus. Dicimus, quod egritudo est ista dormitudo (!) surgere. Et si meritis suis exigentibus ceciderit in talem egritudinem, peccat mortaliter, si dormiens occidit eum. Si vero non peccatis suis exigentibus, non peccat mortaliter, immo forte non peccat. Idem dicimus de furioso. Set restat questio in talibus, qui in amentiam vel talem egritudinem ceciderunt peccatis suis exigentibus, utrum omnia peccata, que ipsi faciunt, sint equalia et paria illi peccato, cuius merito ceciderunt in hanc egritudinem. Quod quibusdam videtur.